
   
  

 

 
 

Kontakt na správce a redakci: 
fatau@seznam.cz,  tel.: 736 522 840,  www.farnostitriangl.cz 

 

Dolní Újezd 

Jezernice 

Loučka 

Podhoří 

Leen 

2019 Farní časopis 
Prosinec 2024 

 

Redakce farního časopisu stanovuje uzávěrku dalšího čísla na 27.12.2024 

Své příspěvky posílejte prosím včas. Děkujeme za pochopení  
 

 

Začíná prosinec. Se začátkem prosince je spojen Advent. Advent je 

pro nás ovšem celoroční záležitostí. Ptáte se proč? No prostě: „Adveniat regnum 

tuum“ se modlíme každý den v otčenáši. Totiž: „přijď království tvé.“ 

Téměř v každé mši se rozezvučí kostel voláním: 

„tvou smrt zvěstujeme, tvé vzkříšení vyznáváme, 

na tvůj příchod čekáme, Pane Ježíši Kriste!“ 

Čekáme tedy na Kristův druhý příchod do tohoto 

světa. Ještě to mohu podtrhnout zvoláním, které 

opakujeme každou neděli v Credu (vyznání 

víry): … odtud přijde soudit živé a mrtvé a jeho 

království bude bez konce… Takže jak víme, 

naše křesťanská víra je s očekáváním Kristova 

příchodu pevně spjatá. Jedna věc je Kristův 

příchod na konci věků, a druhá věc je naše osobní setkání s Kristem v okamžiku 

našeho odchodu z tohoto světa, ale výsledek je stejný. Ať už se dožijeme konce 

světa nebo umřeme dřív, vždycky nás bude čekat soud, neboli zhodnocení 

našeho života a Bohem vyslovený rozsudek tak, jak to čteme ve dvacáté páté 

kapitole Matoušova evangelia.  

Jak prožít advent je každoroční otázka, kterou se v našem časopise 

zabýváme s velkou úzkostlivostí. Abych vám pravdu řekl, čím jsem starší, tím 

míň mě to zneklidňuje. Myslím si totiž, že bychom si tu otázku měli klást každý 

den, po celý rok. A sice: Kriste, jak mám prožít tento den, co mi doporučuješ? 

Co mám vynechat? A na co nemám dnes zapomenout? Jaké výzvy nemám 

přehlédnout? Rozumím tomu, když mladí lidé nejsou schopni takto uvažovat, 

jelikož jim připadá, že mají ještě hodně moc času před sebou. Ale lidé starší už 

ví, že čas plyne jako bláznivý, já nechytím ho, ani vy … jak to zpíval v nádherné 

písni Karel Gott. Během dušiček na hřbitovech pokládáme věnce a zapalujeme 

svíčky u našich zemřelých. Vždycky chodím a počítám, kolik se kdo z nich dožil 



2 

 

let. Někteří se setkali tváří v tvář s Kristem velmi mladí, jiní po devadesátce, ale 

vždycky se mi vynoří vzpomínky na tyto lidi, pokud jsem je znal. A říkám si: 

jak dlouho ještě tu asi pobudu. Moje mladší sestra se na srazu spolužáků 

dozvěděla, že jedna její spolužačka už odešla na věčnost. I v padesátce se to 

může stát. Kolikrát si pomyslím, když pročítám životopisy svatých, abych měl 

o čem kázat: jak krátký život tito lidé prožili!? Není to zvláštní? A přece stihli 

naplnit záměr, který Bůh s jejich životem měl. O to tady jde.  

Advent je pomůcka pro každého z nás, 

aby se učil přijmout skutečnost pomíjivosti svého 

života na této planetě a začal se otevírat úžasné 

nabídce našeho velkorysého Boha pro život, který 

nikdy neskončí v království, jež není nijak 

ohraničené, ani prostorem, ani časem. Jedna 

kostelnice v pohraničí vyprávěla drsnou zkušenost 

s odchodem souseda z bytovky. Když pro něj 

přijela rychlá pomoc, tak ho na nosítkách nesli 

dolů po schodišti a on vřískal a křičel na plné 

pecky: „já nechci umřít, já nechci umřít!“ Vždycky když čtu v breviáři čtení 

od svatého Ambrože, který pohřbíval svého bratra Satyra, tak si na tu historku 

z pohraničí vzpomenu. Ambrož tam říká, že přece nemáme se Bohu vzpírat jako 

divá zvěř, ale máme se radovat, že už konečně můžeme k němu do jeho náruče, 

blízkosti, společenství a blaha. Nu, což. Do toho dorůstáme s léty. Stál jsem 

u lůžka nemocné ženy. Je to už pár let. A ona, malý chomáček svalů a velké 

vyděšené oči se na mě dívaly bez možnosti mluvit. Já jsem se na ni usmíval 

až rouhavým úsměvem. Jak se vůbec mohu něčeho takového dopustit, vždyť 

ta žena trpěla rakovinou a už s ní několikrát během svého života zápasila. 

A tentokrát to už bylo naposled. Ale já jsem jí záviděl, že už má dobojováno. 

Ona umírající možná nechápala, proč se tak usmívám, když vidím její zoufalý 

odchod z tohoto světa. Věřím tomu, že teď už můj divný úsměv chápe. Teď 

už má jiné úkoly, které jí svěřil Kristus. Pomáhat nám v našem zápase 

jako přímluvkyně.  

Advent je pro každého člověka této planety jiný. Devadesát devět procent 

lidí zemře dřív, než Kristus přijde. A možná jen necelé procento lidí zažije 

Kristův příchod za živa. Ale copak na tom záleží? O co tady vlastně jde? Jsem 

přesvědčen, že jde o hodně. Advent nás učí, jak dokončit zdárně život, který nám 

dobrotivý Bůh svěřil, jako Pán vydávající se na dalekou cestu. Až se bude 

za dlouhou dobu vracet, nebude nás šetřit, pokud zjistí, že jsme se na jeho 

pokyny a návody vysr… a nic jsme neudělali. Kromě Matoušovy dvacáté páté 

kapitoly je ještě více textů Bible, které velmi konkrétně radí, jak si v životě 



3 

 

počínat. Vy už je ode mě znáte. Jeden z nich je Pavlův list Galatským v páté 

kapitole, kde mluví o Ovoci Ducha svatého. Krásným 

textem je i pátá kapitola Matoušova evangelia, 

kde máme blahoslavenství. A ač se to dnes některým 

lidem nezdá vhodné, například i text desatera je velmi 

inspirativní. Všechno nám napomáhá, abychom 

dokázali žít advent nejenom v adventu.  

Na konci měsíce prosince bude velká oslava 

Vánoc. Každý člověk má k tomu své postřehy a názory 

a návyky. Někdo se těší, že konečně bude moci odletět 

do Thajska, aby nasbíral bronz a mohl se pochlubit 

svým krásně spáleným nebo opáleným tělem. Jiný bude vyhledávat každou 

příležitost, aby mohl prožít chvíli v kostele 

na nějaké modlitbě nebo mši. Nemá smysl 

se pohoršovat nad tím, když někteří naši sousedé 

nezavítají ani na tu půlnoční, protože prostě 

televizní program „is great“.  

Já si říkám, že Vánoce jsou někde jinde 

než v televizi. Říkám si to ale i o dušičkách 

i v adventu i v postní době, prostě furt. Vám, kteří 

věříte v Kristův druhý příchod, přece nic nemůže 

zabránit, abyste usilovali o bdělost a s manželem 

nebo dětmi si zazpívali „Ejhle, Hospodin přijde 

a všichni jeho svatí s ním…“ a o Vánocích se kromě nádherných filmů 

v televizi, dokázali přemístit i do nádherně vyzdobených kostelů, které vám 

budou schopny poskytnout neopakovatelnou atmosféru setkání mezi člověkem 

a jeho Spasitelem. Kristus má na každého z nás fůru času. P.S. On prožívá 

věčnost (a ne jen časnost jako my)      Padre Pedro 
 

ROZPIS BOHOSLUŽEB 
 

Datum Den Dolní Újezd Jezernice Loučka Podhoří Bohoslužby 

1.12. Ne 9:30  8:00 11:00 
1. neděle adventní 
(Adorace Dolní Újezd) 

2.12. Po 17:30     
4.12. St   16:30   

5.12. Čt    18:00  

6.12. Pá  17:00    

7.12. So 8:00 18:00    



4 

 

 

 
 

Datum Den Dolní Újezd Jezernice Loučka Podhoří Bohoslužby 

8.12. Ne 9:30  8:00 11:00 
2. neděle adventní 
(Adorace Jezernice) 

9.12. Po 17:30 18:30   Neposkvrněné početí PM 
11.12. St   16:30   
12.12. Čt    18:00  
13.12. Pá  17:00   Sv. Lucie 
14.12. So 8:00 18:00   Sv. Jan od kříže 

15.12. Ne 9:30  8:00 11:00 
3. neděle adventní 

(Adorace Loučka) 

16.12. Po 17:30     
18.12. St   16:30   

19.12. Čt    18:00  
20.12. Pá  17:00    
21.12. So 8:00 18:00    

22.12. Ne 9:30  8:00 11:00 
4. neděle adventní 

 (Adorace Podhoří) 

23.12. Po 17:30     

24.12. Út  21:00   Vigilie slavnosti 

  
„půlnoční mše“ v okolí:  

 

21:00 Drahotuše, Osek n. B. 
22:30 Lipník nad Bečvou 

25.12. St 9:30  8:00 11:00 Slavnost Narození Páně 
26.12. Čt  8:00 9:30 18:00 Sv. Štěpán 

27.12. Pá  17:00   Sv. Jan Evangelista 
28.12. So 8:00 18:00   Sv. Betlémské děti 

29.12. Ne 9:30  8:00 11:00 
Svátek Svaté rodiny 

(Adorace Jezernice) 

30.12. Po 17:30     
31.12. Út   16:30  Vigilie slavnosti 

1.1. St 9:30 8:00  11:00 Slavnost Matky Boží PM 

2.1. Čt    18:00 Sv. Basil 
3.1. Pá  17:00    
4.1. So 8:00   18:00  

5.1. Ne 11:00 8:00 9:30  
2. neděle po Narození Páně 

(Adorace Dolní Újezd) 



5 

 

Sbírky listopad:  
 

 3.11. 

Charita 

17.11. 

Média 

24.11. 

Opravy 

Dolní Újezd 2.981,- 1.410,- 3.009,- 

Jezernice 1.100,- 1.800,- 3.100,- 

Loučka 700,- 1.900,- 2.000,- 

Podhoří 700,- 800,- 1.200,- 

 

Sbírky prosinec: 

15.12. –  opravy 

 

 BLAHOPŘÁNÍ 
 

V měsíci říjnu dosáhl životního jubilea pan Karel 

Kovařík, náš farník z Tupce. Srdečně blahopřejeme 

a do dalších let přejeme pevné zdraví, štěstí, životní 

pohodu, ale především Boží požehnání a stálou ochranu 

Panny Marie a přímluvu svatého Karla.  

Životního jubilea dosáhl v měsíci listopadu 

pan Stanislav Ház, farník z Dolního Újezdu. Také jemu 

přejeme všechno nejlepší, hlavně zdraví, štěstí, 

spokojenost a přímluvu Panny Marie a svatého 

Stanislava. Panu Házovi děkujeme za dlouholetou 

obětavou práci pro farnost. Srdečné Pán Bůh zaplať.  

farníci z Dolního Újezdu  
 

V Podhoří oslaví třetí patnáctiny ostřílená 

scholistka, Eva Luptovcová. Vyprošujeme jí hojnost síly, elánu, nadšení, 

trpělivosti, ale především ochranu Panny Marie, Boží požehnání a vrchovatou 

náruč darů Ducha Svatého.     farníci z Podhoří 
 

ÚMYSLY APOŠTOLÁTU MODLITY PAPEŽE FRANTIŠKA 
 

Měsíc prosinec  Úmysl papeže: Za poutníky naděje 

Modleme se, aby nás nadcházející jubilejní 

rok posílil ve víře, pomohl nám rozpoznat 

uprostřed našich životů vzkříšeného Krista 

a proměnil nás v poutníky křesťanské naděje. 

Národní úmysl: Za osamělé 

Modleme se za ty, kdo jsou sami, aby prožili 

Boží blízkost a požehnání. 
 

SBÍRKY 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



6 

 

CO NÁS ČEKÁ A NEMINE 
 

 (DoÚ – Dolní Újezd, Jez – Jezernice, Lou – Loučka, Pod – Podhoří) 
 

Kdy Kde V kolik O co půjde 

prosinec V kostele  
Zapisování úmyslů mší svatých 

na 1. pololetí roku 2025 

30.12. Jez 18:00 Mše sv. s adorací za započatý život 

30.12./1.12. V kostele Při mši Žehnání adventních věnců 

1.12. Jez 14:00 Zahájení výstavy Betlémů u Hašů č.119 

2.12. DoÚ 18:30 KPK - Kafeteze pro každého 

3.12. Jez 17:00 Ministrantská schůzka 

4.12. Pod 18:00 Porada mladých 

6.12. Jez 18:00 KPK - Kafeteze pro každého 

7.12. Pod 8:00 1. sobota v měsíci 

8.12. Pod 11:00 Kytarová mše 

8.12. DoÚ 17:00 Adventní koncert 

10.12. Jez 17:00 Ministrantská schůzka 

17.12. Jez 17:00 Ministrantská schůzka 

24.12. Pod 13:30 Otvírání Betléma 

26.12. DoÚ 14:00 Zpívání u jesliček 

27.12. Pod 9:00 Redakce farního časopisu 

29.12. Olomouc 15:00 Zahájení Jubilejního roku 

2.1. 
Olomouc kaple 

sv. Anny 
10:00 

Žehnání tříkrálovým koledníčkům 

otcem arcibiskupem 

5.1. ČT1 18:00 Tříkrálový koncert 
 

 

ZPOVÍDÁNÍ 
 

Možnosti v okolí: 

Sobota 21.12. od 8 do 10 zpovídání v Hranicích 

Neděle 22.12. od 14 do 16 zpovídání v Lipníku 
 

 

 

Dolní Újezd Jezernice Loučka Podhoří 

Po 23.12. v 17:00 

p. Michal Zahálka 

Pá 13.12. v 16:15 

p. Michal Zahálka 

St 11.12. v 15:45 

p. Michal Zahálka 

Čt 12.12. v 17:15 

p. Václav Vrba 



7 

 

VÁNOČNÍ OBNOVY A ŽEHNÁNÍ 
 
 

 
Obnova 

manželských slibů 

Žehnání 

kadidla, křídy, 

vody, zlata 

Žehnání 

tříkrálovým 

koledníkům 

Tříkrálová 

sbírka 

DoÚ Ne 29.12. v 9:30 Po 6.1. při mši So 4.1. Tupec So 4.1. dopol. 

Jez So 28.12. v 18:00 Ne 5.1. při mši Ne 5.1. ve 13 Ne 5.1. odpol. 

Lou Ne 29.12. v 8:00 Ne 5.1. při mši Út 31.12. při mši So 4.1. dopol. 

Pod Ne 29.12. v 11:00 So 4.1. při mši Čt 2.1. při mši So 4.1. dopol. 
 

 

VÝSTAVA BETLÉMŮ V JEZERNICI 
 

Výstava započne žehnáním Betlémů 

u Hašů v Jezernici č.p. 119 v neděli 1.12. 

ve 14 hodin, jste všichni srdečně zváni. 

Samotná výstava bude probíhat o sobotách, 

nedělích a svátcích od 13:00 do 19:00 

(kromě 24.12.). Výstavu bude možno 

shlédnout do 2.2.2025. Pokud by měl 

někdo zájem v jiný termín, je možnost 

domluvit se s panem Hašou na tel. čísle 

776 231 293. Sbírka se každým rokem 

rozrůstá, takže uvidíte spoustu nových, 

zajímavých a originálních Betlémů 

z různých materiálů, velikostí a provedení. 

rodina Hašova 
 

DRAKOHRANÍ 
 

V neděli 10.11. se sešlo 

několik odvážlivců na kopci 

mezi Podhořím a Jezernicí. 

Inverze nás neodradila, mráz nás 

nezastavil a vítr neodvál. Draci 

létali jako diví, a my, abychom 

se zahřáli, také. Sladká odměna 

a teplý čaj potěšil každého a užili 

jsme si zábavné odpoledne.

 Anička O. 

  



8 

 

ADVENTNÍ AKTIVITA V PODHOŘÍ 
 NADĚJE V JEŽÍŠI – BRÁNA KE SVATÉMU ROKU 

 

Advent je tradičně dobou čekání, těšení se na příchod Mesiáše, jehož 

narození o Vánocích slavíme. V letošním roce je však také přípravou na zahájení 

Svatého roku, který papež vyhlásil pro rok 2025 a jehož tématem je naděje. 

Při noční vigilii z 24. na 25. prosince, v tu noc, kdy si připomeneme narození 

Ježíše, bude v bazilice sv. Petra otevřena pro poutníky Svatá brána. Je to 

obrovský symbol svobody, naděje, odpuštění a velké milosti, kterou přináší 

Mesiáš lidem. Připomíná, že příchod Mesiáše není jen příběhem minulosti, ale 

že je to realita, která se právě děje. Ježíš o tom mluví, když čte v Lukášově 

evangeliu slova proroka Izaiáše: „Duch Páně je nade mnou, proto mě pomazal, 

poslal mě, abych přinesl chudým radostnou zvěst, abych vyhlásil zajatým 

propuštění a slepým navrácení zraku, abych propustil zdeptané na svobodu, 

abych vyhlásil milostivé léto Páně.“ (Lk 4,18). 

Svaté brány, které se v tomto roce pro poutníky otevřou, bývají normálně 

zazděny. Aby mohli poutníci projít, je třeba zdivo rozbít a otevřít dveře. 

I v našem srdci jsou někdy „zazděné brány“, kterými nemůže proudit Boží 

milost. Proto se budeme během adventní aktivity snažit tyto brány otevřít. Každý 

týden budeme ze zazděných dveří brány odstraňovat cihly a zaměřovat se podle 

Lk 4,18 na to, co pro nás Mesiáš dělá a co můžeme dělat my.  

Na každý adventní den je připraven úkol. V neděli si vezmete kartičku 

na celý týden a bude na vašem rozhodnutí, jaký úkol si každý den vyberete. 

Další neděli pak za splněné úkoly můžete z uvolněných cihel v bráně posílit zeď 

kolem, aby bránou nic neotřáslo, stejně jako naším rozhodnutím následovat 

Krista.  Úspěšný advent, ale především celý Svatý rok 

 

 

Požehnaný adventní čas 

radostné a pokojné vánoční svátky 

přeje redakce 


